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[Undervisningsministeren] 

moder, at der ikke er flertal imod det i folke- 
tinget. Derefter sker det. Det er en af grunde- 
ne til, vi har denne debat. Når det gælder 
merindskrivningen f. eks., er det ikke noget, 
der sker i form af et forslag i folketinget. Så- 
dan foregik det heller ikke sidste år. Det fo- 
regår derimod på den måde, at folketingets 
uddannelsesudvalg får tilsendt en beskrivelse 
af tilgangsrammer på diverse uddannelser. 
Anderledes er det ikke, og anderledes vil det 
selvfølgelig heller ikke blive under den nu- 
værende regering. 

(Kort bemærkning). 

Nørgaard Sørensen (S): 
To korte ting. Undervisningsministeren 

gav den oplysning, at en redegørelse om læ- 
re- og praktikpladsproblemerne ville komme 
i februar. Da vi skrev betænkning i folketin- 
gets uddannelsesudvalg om den tilskudsmo- 
del, som undervisningsministeren kender og 
har været med til at skrive betænkningen til 
før sommeren 1982, stod der i bemærknin- 
gerne til betænkhingen, at man påregnede en 
redegørelse om disse forhold senest januar 
1983, og da vi havde en debat for kort tid 
siden på baggrund af en forespørgsel fra SF 
om unges forhold, da bekræftede undervis- 
ningsministeren, så vidt jeg husker, at han 
ville leve op netop til det, der stod i den be- 
tænkning. Derfor undrer det mig lidt, at un- 
dervisningsministeren nu i dag meddeler, at 
nu er det udskudt til slutningen af februar. 
Det kunne Være interessant at få en oplys- 
ning om, hvorfor det er tilfældet. 

Undervisningsministeren kom vistnok til 
at misforstå mig. Jeg synes ikke, vi skal mis- 
forstå hinanden. Han kom til at sige, at min 
opfattelse omkring forpraktikken ved social- 
og sundhedsuddannelserne var, at én med 
ufaglært arbejde som baggrund overhovedet 
ikke ville kunne blive optaget fremover på 
social- og sundhedsuddannelserne. Det er 
ikke min opfattelse. Det, jeg vendte mig 
imod, var, at ufaglært arbejde ved indførelse 
af forpraktik skulle være det eneste adgangs- 
krav til social- og sundhedsuddannelserne. 
Det var såmænd hele historien. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
I så fald er der intet imellem hr. Nørgaard 

Sørensen og mig, for jeg har netop oplyst, at 

forpraktikken ikke er tænkt som en flaske- 
hals. 

Hvad angår tidspunktet for redegørelsen, 
forstod jeg, at det, der blev efterlyst, var den 
redegørelse, som blev stillet i udsigt i forbin- 
delse med en forespørgselsdebat om de unges 
vilkår. Den skal jo foreligge i februar. Der- 
udover skylder regeringen folketinget en re- 
degørelse for lære- og praktikpladssituatio- 
nen i januar. Spørgsmålet er, om man kunne 
koble disse to redegørelser sammen. Det må 
være noget, der skal forhandles mellem parti- 
erne. Det skal jeg ikke afgøre. 

Helle Degn (S): 
Til undervisningsministeren vil jeg komme 

med den indledende bemærkning, at jeg sy- 
nes i virkeligheden, han selv kom med et 
motto, som var kendetegnende for hele rede- 
gørelsen inklusive det svar, han her i dag har 
afgivet i folketinget til samtlige partier: det 
er lettere sagt end gjort. 

Det er rigtigt, hr. minister. Det er vi gan- 
ske enige om. Det er lettere sagt end gjort. 
Det synes jeg i øvrigt at hele redegørelsen 
bærer præg af. 

Jeg vil sige, at det har ikke gjort så meget 
indtryk på mig, hvad der står i den redegø- 
relse. Jeg synes ikke, der er så forfærdelig 
meget, der har ændret sig, måske kun lige 
det, der bliver sagt, men absolut ikke det, der 
bliver gjort. Vi mangler -  det har været et 
gennemgående træk fra samtlige partier -  
konkrete udspil og konkrete forslag, så jeg 
kan godt forstå, ministeren selv karakterise- 
rer hele situationen med den bemærkning, at 
det er lettere sagt end gjort. 

Ministeren fremhævede igen en lang liste 
over, hvad det var, den næste redegørelse 
ville indeholde. Det var igen en lang række 
af problemforslag, som vi alle sammen ken- 
der. Vi glæder os meget til at deltage i for- 
handlingerne om løsningerne, fordi jeg sam- 
tidig skal sige, at jeg går ud fra, at der ikke 
vil ske de store ændringer. Vi står over for 
de samme løsninger, vi står over for det sam- 
me folketing og formentlig de samme parla- 
mentarisk brede flertal omkring uddannelses- 
politkken, som vi hidtil har set. Jeg går ud 
fra, at det løfte, som ministeren mange gange 
har fremsat, og de synspunkter, han har hæv- 
det her i folketingssalen, også gælder i denne 


